

Om forfatterne

Hans-Henrik Holm, cand.mag. Afdelingsforstander i international politik ved Danmarks Journalisthøjskole. Forfatter til flere bøger og en række artikler om udenrigspolitik. Senest bogen *Nedrustning og Udvikling*, København: SNU, 1989.

Mansour Khalid, jurist og diplomat. Har bestridt forskellige embedsmandsstillinger og regeringsposter i Sudan såvel som poster i forskellige FN-organer. Har skrevet om juridiske emner, om konflikten i det sydlige Sudan samt om den politiske udvikling i Sudan under og efter Nimeiri. Tilknyttet partiet Sudan Socialist Union. Næstformand i Brundtland-kommissionen.

Jørgen Dige Pedersen, lic.scient.pol. 1989, adjunkt ved Institut for Statskundskab, Aarhus Universitet. Har beskæftiget sig med udviklingsteoretiske problemstillinger og har publiceret artikler om industriel udvikling i Indien samt om Syd-Syd relationer.

Mette Skak, cand. phil. i russisk, forskningsmedarbejder og ekstern lektor på Institut for Statskundskab, Aarhus Universitet. Licentiatafhandling om Sovjetunionens og Østeuropas u-landspolitik; arbejder nu med Sovjetunionens Østeuropapolitik.

Georg Sørensen, lic.samf., lektor ved Aalborg Universitetscenter. Bøger og artikler indenfor udviklingsforskning og internationale forhold. Arbejder på et projekt om forskellige styreformers konsekvenser for økonomisk udvikling i den tredje verden.

21. årgang indeholder flg. temaer ud over anmeldelser og aktuelle enkeltartikler:

STORPOLITIK OG DEN TREDJE VERDEN

VELFÆRDSSTATEN

Velfærdsstaten er under stærkt pres i disse år, fordi finansieringen af den vejer tungt i de offentlige udgifter. Spørgsmålet er også, om velfærdsstaten faktisk opfylder de målsætninger, der var bærende for dens etablering. I dette nummer præsenteres forskellige synsvinkler på velfærdsstaten: Hvad er velfærdsstatens væsentligste politiske, økonomiske og sociale problemer? Hvilke udveje kan tænkes som løsninger? Betød udbygningen af velfærdsstaten en indskrænkning af det civile samfund og af de moralske forpligtelser? Er der væsentlige forskelle mellem kvinders og mænds tilknytning til og afhængighed af velfærdsstaten? Dette er nogle af de spørgsmål, der behandles i dette temanummer.

PARTIERNES FORFALD?

Temaet i dette nummer er de politiske partier som organisationer og deres funktion i det danske politiske system. Partierne har over en årrække mistet medlemmer, hvilket har givet anledning til megen bekymring, men hvad er årsagerne til dette medlemsfald og hvilken betydning har det for det danske demokrati? Er partierne ved at forfalde som organisationer? Mister de betydning i konkurrence med interesseorganisationer, folkelige bevægelser og borgergrupper? Er partierne blevet elitære organisationer med snævre tekniske og elektorale funktioner? Hvordan ser de danske partier ud sammenlignet med partierne i vore nabolande?

EF'S INDRE MARKED

Alle taler om EF's indre marked og dets dramatiske konsekvenser for det danske samfund: økonomisk, socialt, kulturelt og politisk. I dette nummer analyseres den proces, som førte til beslutningen om oprettelse af det indre marked, og denne proces sættes ind i en bredere politisk sammenhæng. Artiklerne behandler konkret beslutningsprocessen i Bruxelles, især EF-kommissionens rolle heri; det indre marked ansues som et led i en mere generel dereguleringsbølge i Vesteuropa; de politiske muligheder for demokratisk og effektivt at gennemføre så omfattende og tværgående beslutninger vurderes ud fra arbejdet i Folketinget og centraladministrationen; og endelig belyses den vidtgående liberalisering af de finansielle og monetære markeder.

ABONNEMENTSPRISER FOR 21. ÅRGANG:

Studenterabonnement	kr. 180,00
Normalabonnement	kr. 230,00
Institutionsabonnement	kr. 315,00

POLITICA c/o Institut for Statskundskab
Universitetsparken, 8000 Århus C